2025 年 9 月 24 日

各 位

株式会社オリエンタルランド

組織改正、執行役員の新任、役員の管掌・担当・委嘱等の変更

および人事異動について

  株式会社オリエンタルランドは、2025 年 11 月 1 日付で組織改正、執行役員の新任および役員の管

掌・担当・委嘱等の変更を、2025 年 10 月 1 日付で人事異動を行いますので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．組織改正（2025年 11月 1日付）

オリエンタルランドグループ（以下「OLC グループ」）は、2035 年に目指す姿「あなたと社会に、

もっとハピネスを。」の実現に向けて「2035 長期経営戦略」を推進するために、持続的成長に向けた

事業構造の進化による企業価値の向上を目指しています。そのため、より機動的で専門性の高い組織

体制に変更し、各機能の効率化と強化を図ることを目的に、全社の組織体制を機能別に編成いたします。

（１）テーマパークオペレーション部門の再編

運営本部、フード本部および商品本部を機能ごとに集約した機能別組織へと再編成し、パーク

オペレーションやメニュー・商品開発等の各機能強化および将来的な効率化を図る。

① 「オペレーション本部」の設置

運営本部、フード本部および商品本部内の各パークオペレーション部門を一つの本部に集約

することで、事業部を超えた連携を今まで以上に強化し、テーマパーク一体となった活動等を

推進しやすい体制を構築する。

また、オペレーション支援等の同質性の高い機能を担う組織を集約することで将来的な効率

化を目指すことに加え、ゲスト対応支援等を所管する CS 推進部をオペレーション本部へ統合

し、各オペレーション部門とより一層強力な連携を図れる体制を構築する。

② 「フード商品開発本部」の設置

フード本部および商品本部におけるメニューや商品等の各開発機能を一つの本部に集約し、

各種開発に伴う仕入先等の調整業務や各種契約対応等の効率化を図る。

（２）経営戦略本部の再編

経営戦略本部を機能別に再編成し、OLC グループ戦略、東京ディズニーリゾート事業戦略、

OLC グループ全体の ESG 戦略について、各種戦略の立案・総括を行う経営戦略部と、それらの

戦略を監理・監督する経営監理部の２部門体制とする。

また、リゾート開発部を社長直下の組織へと移管し、大型施設開発とイベント開発を一つの組

織で一元的に管理してプロダクト開発に特化した組織とすることにより、開発機能の強化を図る。

なお、当該再編に伴い、マーケティング本部コンテンツ開発推進部の名称をロイヤルティマー

ケティング部に変更する。

（３）コーポレートコミュニケーション部の設置

ステークホルダー毎に複数部門にて所管している対外コミュニケーション機能を集約し、OLC

グループ全体としてのコミュニケーション戦略の立案から実行までを一元的に管理し、ステーク

ホルダーとの関係強化と企業価値向上を図る。

（４）リスクマネジメント部の新設

事業をとりまく多様なリスクに迅速かつ的確に対応するため、リスクマネジメントおよびコン

プライアンス等に関する業務を集約し、当該領域に特化した部門を新設する。

なお、現行および改正後の組織機構については、別紙１を参照願います。

２．執行役員の新任（2025年 11月 1日付）

辻 宣考 （現：経営戦略本部リゾート統括部長、経営戦略本部リゾート開発部長）

竹村 洋平 （現：経営戦略本部経営戦略部長）

３．役員の管掌・担当・委嘱等の変更（2025年 11月 1日付）

※下線は従来からの変更箇所

地位・役付 氏名 新 現在

取締役

常務執行役員
金木 有一 オペレーション本部長委嘱

マーケティング本部長・

エンターテイメント本部長委嘱

常務執行役員 岩瀬 大輔

スポンサーマーケティングアラ

イアンス部担当、

マーケティング本部長委嘱

スポンサーマーケティングアラ

イアンス部・

シアトリカル事業部担当

常務執行役員 椎葉 亮太郎 クルーズ事業準備室管掌
運営本部長委嘱、

ＣＳ推進部担当

常務執行役員 堀川 健司

人事本部管掌、

総務部・リスクマネジメント部・

コーポレートコミュニケーショ

ン部担当

人事本部管掌、

総務部・事業法務部・食の安全

監理室・監査部担当

常務執行役員 中山 博史
デジタル本部管掌、

フード商品開発本部長委嘱

経理部管掌、

特命事項担当

執行役員 霜田 朝之

経理部・ビジネスソリューション

部担当、

コーポレートコミュニケーショ

ン部副担当

経理部・ビジネスソリューション

部担当

執行役員 桜井 孝 人事本部長委嘱 技術本部長委嘱

執行役員 白石 貴則

社会活動推進部・

食の安全監理室・

シアトリカル事業部担当

広報部・社会活動推進部担当

（次頁へ続く）

３．役員の管掌・担当・委嘱等の変更（2025年 11月 1日付） （前頁より続く）

地位・役付 氏名 新 現在

執行役員 江原 太 技術本部長委嘱 商品本部長委嘱

執行役員 石橋 慎哉
オペレーション本部副本部長

委嘱
フード本部長委嘱

執行役員 横山 豊 事業法務部・監査部担当 クルーズ事業準備室副担当

執行役員
チャールズ･D･

ベスフォード

クルーズ事業準備室担当、

株式会社ミリアルリゾート

ホテルズ代表取締役会長

クルーズ事業準備室担当、

株式会社ミリアルリゾート

ホテルズ代表取締役社長

執行役員 辻 宣考
リゾート開発部担当、

エンターテイメント本部長委嘱

経営戦略本部リゾート統括部長

経営戦略本部リゾート開発部長

執行役員 竹村 洋平
株式会社ミリアルリゾート

ホテルズ代表取締役社長
経営戦略本部経営戦略部長

なお、2025 年 11 月 1 日付の取締役および執行役員体制一覧については、別紙２を参照願います。

４．人事異動（2025年 10月 1日付）

氏名 新 現在

葭矢 公介 技術本部技術管理部長
人事本部労務安全衛生部

人事労政グループマネージャー

松井 伊作 監査部長 株式会社ミリアルリゾートホテルズ出向

以 上

現行および改正後の組織機構

※本組織機構の対比表は、改正の対象組織のみ記載しております。

別紙１

 （１）テーマパークオペレーション部門の再編

（２）経営戦略本部の再編

（３）コーポレートコミュニケーション部の設置

（４）リスクマネジメント部の新設

第２テーマパーク運営部

現行 改正後（2025年11月1日付）

CS推進部

フード商品開発管理部

運営監理部

オペレーション管理部

オペレーション人事部

セキュリティ部

セキュリティ部

フード販売部

商品販売部

フード販売部

商品ロジスティクス部

フード商品開発本部

第１テーマパーク運営部

商品開発部

運営本部

第２テーマパーク運営部

フード開発調達部

フード統括部

フード本部 フード開発調達部

オペレーション推進部

第１テーマパーク運営部

オペレーション本部

商品ロジスティクス部

商品販売部

経営戦略本部

商品管理部

商品開発部

商品本部

経営戦略本部 サステナビリティ推進部 経営戦略部 経営戦略本部

経営戦略部

経営戦略部
リゾート統括部

経営戦略本部

サステナビリティ推進部 経営監理部

リゾート開発部

マーケティング本部 コンテンツ開発推進部 リゾート開発部

ロイヤルティマーケティング部 マーケティング本部

経理部 経理部

広報部 コーポレートコミュニケーション部

経営戦略本部 経営戦略部 経営監理部

運営本部 セキュリティ部 セキュリティ部 オペレーション本部

経営戦略本部

総務部 総務部

リスクマネジメント部

人事本部 労務安全衛生部 労務安全衛生部 人事本部

2025 年 11 月 1 日付 取締役および執行役員体制一覧

氏名 取締役体制 執行役員体制 担当・委嘱等

加賀見 俊夫
代表取締役

取締役会議長
－ －

髙野 由美子
代表取締役会長

（兼）CEO
－ －

高橋 渉
代表取締役社長

（兼）COO
社長執行役員 －

金木 有一 取 締 役      常務執行役員 オペレーション本部長委嘱

岩瀬 大輔 － 常務執行役員
スポンサーマーケティングアライアンス部担当、

マーケティング本部長委嘱

椎葉 亮太郎 － 常務執行役員 クルーズ事業準備室管掌

堀川 健司 － 常務執行役員

人事本部管掌、

総務部・リスクマネジメント部・

コーポレートコミュニケーション部担当

中山 博史 － 常務執行役員
デジタル本部管掌、

フード商品開発本部長委嘱

小野里 淳一 － 執 行 役 員 株式会社ＭＢＭ代表取締役社長

霜田 朝之 － 執 行 役 員
経理部・ビジネスソリューション部担当、

コーポレートコミュニケーション部副担当

麻畠 万暉 － 執 行 役 員 事業開発部・ＣＶＣ事業担当

中谷 雄一 － 執 行 役 員 デジタル本部長委嘱

桜井 孝 － 執 行 役 員 人事本部長委嘱

白石 貴則 － 執 行 役 員 社会活動推進部・食の安全監理室・シアトリカル事業部担当

江原 太 － 執 行 役 員 技術本部長委嘱

石橋 慎哉 － 執 行 役 員 オペレーション本部副本部長委嘱

横山 豊 － 執 行 役 員 事業法務部・監査部担当

新谷 朋史 － 執 行 役 員
経営戦略本部長委嘱、

ホテル事業担当

チャールズ･D･

ベスフォード
－ 執 行 役 員

クルーズ事業準備室担当、

株式会社ミリアルリゾートホテルズ代表取締役会長

辻 宣考 － 執 行 役 員
リゾート開発部担当、

エンターテイメント本部長委嘱

竹村 洋平 － 執 行 役 員 株式会社ミリアルリゾートホテルズ代表取締役社長

花田 力 取締役（社外）        － 京成電鉄株式会社名誉相談役

茂木 友三郎 取締役（社外）        － キッコーマン株式会社取締役名誉会長 取締役会議長

田尻 邦夫 取締役（社外）        － 株式会社錢高組社外取締役

菊池 節 取締役（社外）        － 京葉瓦斯株式会社代表取締役会長

渡邉 光一郎 取締役（社外）        － 第一生命保険株式会社特別顧問

常勤監査役 ：鈴木

常勤監査役（社外） ：眞下 幸人

監査役（社外） ：甲斐中 辰夫  三枝 紀生

別紙２